Adhuc, inquirunt, an illa potentia passiva, quam ponimus in essentia, sit essentialis, an accidentaria? de qua postea disputabimus, causas existentiae investigantes. Haec autem argumenta si quid probarent, non solum ostendunt distinctionem non esse absolute realem, sed neque formalem esse, sed rationis: qua de re disputandum cap. sequenti.

Quod autem causantur, non esse multiplicandas entitates. Respondetur nihil hoc omnino curandum esse, ne multiplicentur: neque enim nos eas opinando multiplicamus, si illae multae non sint. Philosophandum est autem iuxta naturas rerum, prout maiorem, vel minorem distinctionem videntur postulare. De existentibus verò accidentium, sitne res distinctae? utraque pars quaestionis est verosimilis. De qua re commodius tractabitur cap. sequenti.

CAPUT XXIII.

Argumenta refelluntur.

Quod existentia non distinguatur ab essentia, probatur primum auctoritate Aristot. 4. Metaph. tex. 3. ubi docet idem esse dicere hominem & ens hominem; ens ergo nihil addit homini sed ens est quod est; ergo esse nihil addit, sed est res ipsa quae est. Et 5. Metaph. tex. 14. cum diversorum generum faceret mentionem. *Ipsum esse* (inquit) *idem quod unumquodque istorum significat*, ergo esse nihil addit rebus. Et hoc est praecipuum argumentum Durandi. Et lib. 2. Poster. docet Aristot. non esse duas quaestiones, sed unam, quaerere quid res sit, & an sit?

Probatur haec opinio à Recentioribus funda-

1. Responsio eandem esse difficultatem in sent. opposita

2. Responsio. Existentia neque est accidens neque substantia, sed actus essentiae; neque facit compositionem unius per se quoad unitatem conceptus.

9.

4. Obiect.

Respons.

10.

5. Obiect.

Respons.

1. argum.

Aristot. 1. locus.

2. locus.

Hoc praecipuum arg. Durandi.

3. locus.

Ratio.

Instantia de quantitate, & figura.

Solutio. Illud enunciatum intelligendum de potentia, quae per se ordinatur ad actum.

5. Concordia 2. sententiarum cum placitis S. Thomae.

6. 1. Obiectio ex Arist.

i. interpretatio Possibilitas est res ipsa possibilis: secus existentia.

2. interpret. melior.

Existentia ut complementum pertinet ad per se unum completum.

7. 2. Obiect.

Respons.

8. 3. Obiect.

fundamento quodam, quod sibi multis præmuniunt, quia essentia in actu extra causas, est ens in actu, siquidem in causis est in potentia: & nullo addito ipsa essentia physicâ actione producta extra causas, est iam actu ens non in potentia ens; est itaque per se ipsam nullo addito ens in actu; ergo nullo addito existit. Et confirmatur; nam ens in actu, est ens existens; illud ergo est existentia quod constituit formaliter ens in actu: sed essentia producta extra causas, nullo addito, est ens in actu; utpotè non in potentia causæ, sed in se ipsa ens; ergo in ipsamet essentia extra causam oportet meditari existentiam, nulla re alia addita per quam existat. Quidquid enim addatur ad conferendam essentiam, certè non additur ad existendum formaliter; cum ipsa essentia per semet sit ens in actu, & existat.

Secundò idem probant ferè argumèto eodem; quia existentia est qua res quæpiam formaliter constituitur extra nihil, & extra causam: essentia autem in actu per se ipsam constituta est extra causam, & extra nihil; ergo per se ipsam nullo addito existit. Et confirmatur, quia si fingamus essentiam produci nulla alia re addita, illa essentia existet in rerum natura, cum sit extra causas; esse autem extra causam est ipsum existere: ergo in essentia producta, omni alia adiectione præcisa, includitur ipsum existere.

Tertiò probant suam sententiam attribuendo essentiæ sic productæ extra causas ea, quæ nos ponimus ut propria existentia: nam essentia extra causas est ens in actu, & quod potest operari; non enim ad operandum indiget existentia: & est contingens, quod non semper est, & habet causam: nulla ergo necessitas cogit nos, ut addamus essentijs existentias, res superfluas.

Quartò probatur eadem opinio; quia sic se habet essentia ad esse, sicut existentia ad existere; sed esse est existere; ergo essentia est existentia. Et confirmatur, quia ens est id quod est, quod scilicet existit; ergo essentia quæ est actu ens, per hoc ipsum existit actu.

Quintò: Essentia in potentia est ipsa res in potentia existens, & essentia in actu est re ipsa in actu existens: ergo hoc quod dicitur existens, nihil rei adijcit.

Sextò: in productione cuiusque substantiæ fit per se vnum; sic autem substā-

tia existens; ergo existentia non est quid additum substantiæ; aliàs fiunt duo non vnum. Confirmatur, quia substantia existens erit ens per accidens, scilicet per existentiam additam contingenter, contingenti quadam coniunctione. Et confirmatur iterum, quia ea sunt vnum quæ producuntur eadem productione, ut Aristot. affirmat; sed essentia, & existentia producuntur eadem productione; ergo vnum sunt, non duo producta.

Septimò. Si existentia distinguitur ab essentia, cum ipsa existetia sit quoddam ens, existit quoque ipsa existentia scilicet per aliam existentiam, & erit processus infinitus. Quod si per se ipsam existit, cum tamen sit ens finitum, & quod fuit in potentia causæ, quod suo modo intelligendi coniungitur cum suo esse actuali; quid prohibet de essentia dicere similiter, scilicet quod nullo addito existat, quamuis sit finita & creabilis, & causam habeat.

Ultimò arguit Durand. quia si essentia producta extra causas adhuc non intelligitur existens; ipsa essentia completa, erit ens in potentia; eritque pura potentia in genere entis; quod videtur esse absurdum.

Aduertenda.

Illud primum aduertendum est, esse apud Philosophum accipi nonnunquã ut nomen; quo pacto significat essentiã, siue speciem, siue quod in idem recidit, effectum formæ à quo species rerum nuncupantur, ut esse hominem, esse leonem: & hoc quidem pacto esse non differt ab essetia. Cum verò verbum, est, idem significat quod existere, hoc esse essentia non est, sed rebus accidit, hoc est, contingit.

Adhuc aduertendum est quod Lyconiensis 1. Poster. c. 4. affirmat, quatuor modis aliquid per se existere. Primò, quia non existit per causam efficietem. Secundò, quia non existit per causam intrinsecam formalem; quibus duobus modis solus Deus per se existit; quia à nulla causa efficiente habet esse, neque habet esse adiectum essentiæ quasi formam; sed per essentiam existit. Tertiò, quia existit per se, hoc est, non in subiecto, quod est proprium substantiæ. Quartò minus propriè, quia non constat materia,

Confirm. 1.

Confirm. 2.

Aristot.

8.

7. argum.

9. 8. argum.

10.

1. aduert. Esse accipitur 1. ut nomen, pro essentia, siue specie, seu effectu formæ specificæ.

Accipitur 2. pro existere, quod rebus contingit.

11.

2. aduert. ex Lyc. 4. modis aliquid per se existit.

Primus. Secundus.

Tertius.

Quartus.

12. 13. 14. 15.

teria,

Confirm.

3. 2. argum.

Confirm.

4. 3. argum.

5. 4. argum.

Confirm.

6. 5. argum.

7. 6. argum.

Contra 3. modum inistantia.

Notandum.

Duo priores modi existendi per se, sc. nō per causam siue efficientem siue formalem nulli rei creatæ conueniunt. Item nec existere per se 1. aut 2. modo dicendi per se.

12.

3. aduert.

Quædam coniunguntur contingenter, nō quia contingit coniungi res ipsas productas, sed quia ipsa coniunctio est res contingens.

1. exemplum de natura, & supposito.

2. exemplum de materia, & forma materiali.

3. exemplum de natura finita, & existētia.

13.

4. aduert.

Ens, vt nomē, pro essentia.

Ens, vt participiū, significat esse quod est existere.

1. modo pro essentia in actu:

teria, vt Angeli. Hæc tamen distributio non est vsque adeo sufficiens; nam forma existit in materia tanquam in subiecto, & non est accidens; & natura existit in supposito, & est substantia. Sed hæc postea melius declaranda sunt. Hoc dūtaxat hoc loco notandum est, nullam re creatam per se existere, hoc est, non per causam siue efficientem, siue formalem. Et iterum non existere per se primo, aut secundo modo dicendi per se; quia existētia neque est essentia rei, neque eius naturalis passio, siue affectio. Quæ enim per se dicuntur duobus modis per se prædicandi, necessariò coniuncta sunt; existētia autem contingit tam substantiæ creatæ, quàm hypostasi.

Tertiò aduertendum est quædam coniungi contingenter; non quia contingit coniungi res ipsas productas; sed quia ipsa coniunctio est res contingens, quæ potest esse & nō esse; quia habet causam non necessariam, sed liberam: verbi gratia, natura & suppositum contingenter coniunguntur, non quia possit natura esse sine supposito, aut suppositum sine natura, sed quia cum sint res distinctæ, coniunctio earum rerum habet causam non necessariam, sed liberam, siue contingentem. Quo etiam modo dicimus materiam coniungi contingenter cum forma materiali, quamuis neutra possit ab altera separari extra causas productas: sed quia ipsæ res productæ sunt contingentes, & coniunctio earum habet causam non necessariam; dicuntur & verè sunt contingenter coniunctæ. Hac eadem ratione dicimus naturam finitam coniungi cum existētia cōtingenter, scilicet coniunctione contingenti; & si non contingat essentiam extra causas inueniri sine existētia, aut sine essentia existētia. Hæc autem oportere esse contingenter coniuncta, demonstrauimus cap. præcedenti.

De ente illud est scitum, vel etiam Dialecticis in primo vestibulo Philosophiæ, quod nonnunquam significat essentiam; quo pacto est quidam nomen deriuatum à Verbo esse, siue ab esse; sed non significat formalitèr esse: alio modo ens est participium ipsius verbi, non nomen deriuatum à verbo; & retenta significatione verbi, significat esse quod est existere. Priori modo ens in actu est sola essentia in actu extra causas. Postea-

A priori modo ens in actu, & existens, synonyma sunt, significantia idem & eodē modo, sicut esse & existere idem significant.

Considerandum tamen est, quòd ens in actu priori modo, scilicet essentia in actu, nihil addit essentia, nisi intelligendi modum, oppositum enti in potentia, vt docuimus cap. præcedenti. Et ideo ens in actu non est aliquod constitutum reale, cuius sit actus metaphysicus constituens illud. In quo videntur contraria opinantes decepti. Sed essentia in actu habet vltimum constituens metaphysicum; differentiā specificam in Angelis, & in rebus materialibus differentiam indiuiduam; quod vltimum constituens nullo modo est existētia; aliàs illud reale constitutum essentialitèr existeret, vt disputabamus c. 23. p. 4. quod est euidentissimè falsum.

Præterea repudiandum est illud quod quidam docent, posse Deum creare, & conseruare essentiam quamcunque sine existētia. Nam ipsa creatio est mutatio de non esse ad esse, & conseruatio est actio quæ terminatur ad esse rei: neque potest intelligi productio rei, quæ non terminetur ad esse. Cum ergo res non possint extra causas inueniri, nisi & factæ, & conseruatæ; impossibile est quòd sine existētia aut fiant, aut conseruentur. Ratio autem est; quia vnaquæq; res extra causas habet existētia, vt omnes Philosophi, Theologique docent, & est naturalis informatio intellectus; omnes enim nouimus res factas existere. Hoc ipsum postulat ratio entis, scilicet vt essentia cum existētia coniungatur. Quamobrem producere rem, est transferre illam de non esse ad esse: de qua re postea disputabimus. Est ergo impossibile rem fieri, & conseruari extra causas sine existētia: tum ex intima ratione productionis, & conseruationis, quæ terminantur ad existētia rei, tum ex ipsa notione entis, quia est ens quod habet existētia; licet ordine naturæ prius producat ipsum ens, quàm existētia, vt diximus cap. 23. p. 3. n. 2.

D Postremò obseruandū est, quòd duobus modis potest intelligi ens per se vnum, aut vnitare conceptus, aut vnitare entis completi. Primo modo essentia creata existens, non est ens per se vnum; quia existētia, est extra conceptum essentia-

sentia

2. modo pro existente.

14.

Ens in actu 1. modo nihil addit essentia, nisi intelligendi modum oppositum enti in potentia: vnde vltimum constitutens vt actus metaphys. est differentia, nō verò existētia, vt cap. 23. p. 4.

15.

5. aduert. cōtra *Cumel.* 1. p. 9. 3. art. 4. Deus non potest creare, aut cōseruare essentiam quamcunque sine existētia.

Probatur 1. Ex intima ratione productionis, & conseruationis, quæ terminatur ad existētia rei.

Probatur 2. ex ipsa notione entis.

16.

6. aduert. Vnitare conceptus essentia creata existens non est per se vnum.

Vnitatem entis completi, maxime. S. Thom.

17. Ens absolute dictum simpliciter est ens.

Ens in potentia non ita. Explicatur hoc. Ens in potentia essentiali, nunc qua potest esse ens simpliciter, ut materia embryo.

Secus de ente in potentia causa agentis.

Hoc ens in potentia ut sic non est simpliciter ens.

Ens precise & secundum se, maxime.

Ostenditur.

Sic essentia creata sunt simpliciter entia, etiam dum non existunt.

18. Ens in actu 1. modo, ut n. sc. essentia in actu, est in potentia, ut fiat ens in actu. 2. modo, sc. existens.

Durandus accepit ens pro existente.

sentia creata: quapropter essentia, & existentia duo sunt, non per se unum. Posteriori modo essentia existens est per se unum, quia id quod additur pertinet ad complementum entis: quapropter S. Thom. quodlib. 2. q. 9. ait suppositum esse quasi quoddam totum, quod includit existentiam; loquebatur enim non de supposito preciso secundum rationem formalem suppositi; sed de supposito completo per existentiam, quod ante existentiam incompletum est.

Aduertendum igitur quod ens absolute dictum simpliciter est ens; idem enim de eodem dicimus: sed ens in potentiam est ens diminutum propter additum quod sit in potentia; & hoc dicimus non esse simpliciter ens. Præterea ens in potentia dupliciter usurpatur, primo pro essentiali potentia, ut materia est ens in potentia, quæ nunquam poterit esse ens simpliciter; & embryo est homo in potentia, quod nunquam erit homo, dum embryo manet. Alio modo dicitur ens in potentia, scilicet quod est in potentia causæ agentis; & ipsum ens quod modo est in potentia, erit postea in actu. De his igitur verum est quod entia prout sunt in potentia cum addito isto, non sunt simpliciter entia: sed ipsamet entia precise, & secundum se, quæ modo sunt in potentia, simpliciter entia sunt; quia ens precisum, & secundum se neque est in potentia, neque in actu; & cum utroque coniungitur, deque utroque predicatur per operationem intellectus, ut docuimus. Et ita essentia creata sunt simpliciter entia, etiam dum non existunt, quia accidit illis aut quod sint in potentia, aut quod sint in actu; & semper est idem ens identitate precisionis, ut docuimus.

Sed adhuc si comparemus ens ut significat essentiam, cum ente ut significat existentiam; ens in actu, primo modo, est ens in potentia secundo modo; scilicet essentia producta, quæ est in actu essentia extra causam, est in potentia passiva recipiendi existentiam, quæ sit ens in actu secundo modo, id est, existens. Durandus vero accepit ens pro existente, quo pacto non est predicatum essentialis; & essentia producta antequam producatur existentia non est hac significatione ens, scilicet quia non existit; sed est ens priori significatione, quod potest existere.

Responsio.

A D argumenta ut respondeamus, primo explicanda sunt verba Aristot. nam quod ait hominem & hominem ens, idem esse; accipit ens, ut est nomen significans essentiam rei; ens enim hoc modo nihil addit essentia. Alio vero in loco esse accipit, ut nomen, quod significat essentiam, ut iam notatum est; & ita substantia significat quoddam esse, & quantitas aliud esse, hoc est, aliam, & aliam essentiam. At vero quæstiones non esse duas ait quid res sit, & an sit; quod intelligendum est de existentia rei: dicimus ea esse, quæ possunt esse; & essentia per se ipsas sunt res possibles; ut sit de re eadem quæstio quid sit, & an sit? quem locum enarrauimus etiam aliter capite precedenti.

Ad primum argumentum respondemus, firmantes fundamentum idem, quod essentia extra causas sit actu ens, illud, inquam, ens quod diuiditur in decem genera, quodque est predicatum essentialis: eodem enim modo homo conditus à Deo, est actu homo, & actu ens; non ens in potentia causæ, sed extra causam: sed omnino vana, & inutilis est consequentia, quod existat nullo addito. Existentia enim non clauditur in ratione formali hominis etiam extra causas; quia sic extra causas, totum illud est essentia; quam oportet coniungi cum existentia actione physica, & reali. At in probatione consequentiæ patet vel etiam lippis æquiuocatio: cum enim dicitur ens in actu esse idem quod existens, accipitur ens ut participium verbi; quo sensu essentia creata extra causas, non est per se ipsam ens scilicet existens; sed per additam existentiam existit. Et idcirco à contrariis, quia essentia extra causas non existit per se ipsam, additur illi existentia ad existendum, tanquam formalis causa, cuius effectus est existere, ut postea docebimus. Et per hæc patet ad confirmationem responsio.

Ad secundum respondetur, quod essentia extra causam, non est aliquid constitutum præter ipsam essentiam, cui attribuiamus constituentem actum; nisi eum actum quo essentia secundum se constituitur; quia sicut essentia ab intellectu precisa, & secundum se, non distinguitur ab essentia extra causas, nisi sola præcisione

19. Ad 1. argum. Ad 1. locum Aristot. accipit ens ut est nomen.

Ad 2. locum similiter.

Ad 3. locum.

Alia explicatio in cap. 23.

20. Ad rationem ex 4. aduert. n. 13.

Homo conditus à Deo est eodem modo actu homo & actu ens sc. essentialiter extra causas nullo addito, non tamen est ens in actu, id est, existens nullo addito.

Ad confirm.

21. Ad 2. argum. ex 4. aduert. n. 14.

Actus consti- tuens essentiã præcisam, & essentiam in a- ctu idẽ est, sc. differentia spe- cifica in ange- lis, & in mate- rialibus indivi- dua.

Amphibolo- gia 2. argumẽ- ti explicatur.

Verbum, esse significat. 1. cõ- positionem si- ve veritatẽ pro- positionis.

Significat 2. existentiam.

Ad confirm. Si essentia pro- duceretur nul- la re addita, ef- fet verum ens in rerum natu- ra, sed nõ exi- steret.

In 1. significa- tione verbi, ef- se, negatur hæc consequentia. Est extra cau- sã nulla re ad- dita: ergo sic existit.

In 2. negatur antecedens.

2 2.

Ad 3. argum.

Rationes dis- tinguendi es- sentias produ- ctas ab existẽ- tia.

1. Ratio.

2. Ratio.

3. Ratio.

fione rationis; ita actus constituens es- sentiam præcisam, & essentiam in actu idem est, scilicet differentia specifica in angelis, & in rebus materialibus diffe- rentia individua. Fabulam autẽ narrant qui existentiam ponunt actum metaphy- sicum, vt docuimus. Est tamen in eo ar- gumento quãdam amphibologia: nam esse extra causas duobus modis potest intelligi, scilicet vt verbum, esse, signifi- cet compositionem, siue veritatem pro- positionis; & ita essentia producta per se ipsam est extra causas; quod dicitur cla- riùs, per se ipsam est essentia extra cau- sam; ad eum modum quo licet dicere hominem per se ipsam esse hominem. Alitèr potest accipi verbum, esse, vt sig- nificet existentiam, quasi dicas essentiã per se ipsam existere extra causas; & hoc est probandum, non assumendum; quod modis omnibus inficiamur. Ad confir- mationem respondetur, quod si essentia produceretur nulla re addita; esset verũ ens in rerum natura, sed non existeret. Hoc enim impossibile consequitur ad illud antecedens: si enim existentia non esset res, sed solum nomen, & intelligen- di modus; liceret meditari essentias exi- stentes nulla re addita; sed cum existen- tia sit res, & sit extra rationem formale essentia, vt euidenter liquet; non possu- mus cogitare essentias existentes sine addito; sicut neque corpus album sine albedine addita, quia albedo est extra rationem formalem corporis. Cum verò probatur essentias productas tunc exi- stere, quia essentia extra causam, si, esse, sig- nificet compositionem mentis, negatur ista consequentia; Est extra causam; ergo existit: si verò, est, significet existentiam; hoc erit probandum quod essentia crea- ta, nullo addito, existat extra causas.

Ad tertium respondetur negando, posse ea attribui essentijs productis, que sunt propria existentia; siquidem essen- tia rerum non existunt per se ipsas: ne- cesse est autem essentias non solum fieri extra causas, sed existere; quia ipsum fieri terminatur ad esse, neque potest a- liud intelligi: existentia ergo dat rebus existere, quod essentia non dat; neque essentia ante existentiam potest opera- ri, vt postea docebimus: & ipsa essentia si ab existentia non distingueretur, non esset ens contingens, neque haberet cau- sam, siquidem essentialitèr existeret, vt

A comprobatum est. Has ergo omnes ob- causas necessaria est existentia, essentia addita.

Ad quartum respondetur, quod esse vt est nomen, est ipsa essentia; sed, est, vt verbum, & vt significat existere, non ita se habet ad essentiam, sicut existere ad existentiam: est enim synonymum esse, & existere, & vtrumque est effectus for- malis existentia, sed non essentia. Itaq; essentia non est causa formalis, cuius ef- fectus sit esse; sed est nomen derivatum ab esse.

B Ad confirmationem respondetur, quod illa est quasi definitio entis, quod scili- cet sit id quod est: verbum autem in de- finitione significat non actum, sed apti- tudinem, & ita ens est id quod aptum est esse, vel quod est existentia capax: quo pacto essentia extra causas prius ordine nature est capax existentia; & tunc reci- pit existentiam a se distinctam.

Ad quintum respondetur, quod exi- stentia, & in potentia, & in actu distin- guitur ab essentia, & non coniungitur cũ illa nisi vnione contingenti; quia existi- tia in potentia causa adhuc non intelli- gitur coniuncta cum essentia: illa enim essentia in causa est nihil, & in nihilo nulla est potentia realis in qua sit exi- stentia, vt antea notauimus. Non ergo existentia inest essentia adhuc non pro- ducta: at verò extra causas existentia non cõiungitur cum essentia, nisi vnio- ne reali per causam & contingenter, vt explicauimus; & ita liquet semper esse distincta. Ad formam argumenti respõ- detur concedendo, essentiam latentem in causa esse existentem in potentia, nõ in potetia reali ipsius essentia, quæ nul- la est; sed in potentia causa continentis

D essentiam. Et ita non coniungitur exi- stentia cum essentia non producta. Se- cundò respondetur quod essentia, & existentia in causis suis non sunt re ipsa, sed solo modo intelligendi, & ibidem discreta sunt rationibus formalibus, vt res distincta, sicut re vera extra causas distinguuntur.

Ad sextum respondetur, quod essen- tia existens est per se vnum, non vnitate conceptus, sed quasi vnum ens comple- tum; & is est terminus actionis natura- lis. Primus quidẽ terminus qui dat spe- cien actioni, est ipsa essentia per se vna, siue etiam hypostasis; completus verò termi-

23. Ad 4. argum. ex 4. aduert.

24. Ad confirm.

Essentia extra causas est id, quod est, seu quod aptum est esse, id est, exi- stere.

25. Ad 5. argum. Existentia, & in potentia, & in actu distin- guitur ab esse- tia.

In fortia respond. 1. Essentia in cau- sa est existens in potetia rea- li nõ ipsius ef- fectus, sed causæ.

Respond. 2. Essentia, & exi- stentia sunt in suis causis solo modo, intelli- gendi, & ibi di- stinguuntur ra- tionibus for- malibus.

26. Ad 6. argum. 1. respõs. ex 6. aduert.

1. terminus qui dat specie actioni est ef- fectus, siue etiã hypostasis.

Completus terminus est

essentia existens.

2. Respons.

Sola generatio vel mutatio terminatur ad unum per se, scilicet ad hypostasim existentem.

Ad confirm. Res existens non est ens per se unum simpliciter, sed per se unum completum.

Omnis essentia finita existit per accidens seu per aliud, id est, per existentiam a se distinctam non verò per aliud, id est, per subiectam præexistens.

Ad 2. confirm. Ex Aristot. ea sunt unum, quæ producuntur eadem actione primò, & per se.

Ad essentiam & existentiam si terminatur eadem actio, est eadem dilatata.

27.

Ad 7. argum.

Respond. 25.

28.

Ad ult. argum.

x 4. advert.

Essentia producta est ens in actu, id est, non in potentia causa, nec pura potentia.

terminus, est essentia existens. Secundo respondetur, quòd actio naturalis terminatur per se ad unum terminum formalem, sed non ad unum terminum perfectum, qui dicitur terminus ad quem: nam calefactio terminatur ad esse calidum, ut ad terminum ad quem; at verò esse calidum est ens per accidens, ut diximus. Sola ergo generatio, vel mutatio terminatur ad unum per se, scilicet ad hypostasim, quæ est per se unum; terminatur verò ad hypostasim existentem, ut ad unum per se completum. Ad confirmationem respondetur concedendo, quòd res existens non est ens per se unum simpliciter; ens enim per se est quod collocatur in recta linea: sed est per se unum completum, quia existentia est complementum quoddam rei in suo proprio genere. Potest etiam intelligi existens per accidens, hoc est, per aliud; & hoc duobus modis, scilicet per aliud, quia per existentiam additam, & distinctam; vel per aliud, scilicet per aliquid prius existens. Primo modo omnis essentia finita existit per aliud, scilicet per existentiam a se distinctam. Secundo modo sola accidentia existunt per aliud, scilicet per subiectum præexistens a cuius existentia pendet ipsa existentia accidentium. Ad alteram confirmationem respondetur Aristot. docuisse ea esse unum quæ producuntur eadem actione primò & per se, ut ens & unum; quod est exemplum Philosophi: at verò essentia, & existentia non producuntur primò per se, actione eadem; sed vel distinctis actionibus, vel una actione dilatata, ultra priorem terminum essentia, ad ulteriorem terminum existentia, ut postea elucidabimus.

Ad septimum cap. sequenti respondendum magis accuratè: sed dicendum est existentiam esse ens amplissima quadam significatione, qua modi reales entium dicuntur quoque entia. Quò obrem propriè loquendo neque ipsi modi reales existunt sua existentia, neque existentia existentiam addimus.

Ad ultimum respondetur, quòd essentia extra causas non est ens in potentia, cum sit species integra; neque ullus Philosophorum tale quidpiam suspicatus est. Itaque in ratione entis, quod est prædicatum essentiale, essentia specifica absolutè, & simpliciter per

A se ipsam est ens: sed non est ens, hoc est existens, nisi per existentiam additam. At materia prima in ratione entis prior modo est ens in potentia; quia nulla species est cui sit debita existentia; sed est vagum principium speciei materia sublonaris; materia autem cœlestis est principium determinatæ speciei, sed purè passivum, & purum receptaculum formæ specificæ. Quam ergo similitudinem habet essentia extra causas cum materia, ut dicatur ipsa essentia ens in potentia? imò concedimus essentiam productam esse ens in actu ut distinguitur contra ens in potentia causa; & ens in actu ut dividitur à pura potentia, quæ est materia prima. Pura enim potentia non dicitur, quæ est receptrix existentia; imò oportet esse ens in actu per formam specificam, quicquid est capax existentia. Nam materia primæ negamus potentiam per se recipiendi existentia, quia est pura potentia; & colligimus essentiam receptricem existentia, hoc ipso non esse puram potentiam, sed actu ens in specie constitutum.

B
C

CAPUT XXV.

Existencia est rei alicuius actus physicus, & ultimus.

D
Istinximus existentiam ab essentia; iam nunc quid sit existentia, inquirimus. Caput dividitur in partes duas. Prima pars: *Existencia non est substantia, neque accidens.*

Secunda: *Existencia non est modus rei, sed actus ultimus, & complementum rei.*

PARS PRIMA.

Existencia non est substantia, neque accidens.

D
Sunt qui arbitrentur, existentiam esse se accidens; decepti fortè communi usurpatione accidentis, quo ea quæ contingunt dicimus accidere; quod S. Thomas observavit de potentia, q. 5. ar. 4. ad 3. videlicet id quod est contingens appellari accidens; & quæcunque extra essentiam sunt, accidere dicuntur. Quo loquendi more S. Tho. ait naturæ genericae accidere differentias specificas. Et eodem sensu (ut par est credere) Doctor Sanctus quodlib. 2. art. 3. appellavit existentiam

Non est ens in actu, id est, existens.

Materia 1. non est species per se receptrix existentia.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

T accidens

Comment. Auicen.

Hec sententia reijcitur loquendo proprie, & philosophice.

2.

1. Ratio reiectionis. Accidens pendet ab existentia substantia.

3.

2. Ratio. Accidens dat esse specie distinctum ab specie substantia.

4.

3. Ratio. Accidens est res formaliter existens, non sic existentia, quia existeret per aliam existentiam.

5.

4. Ratio. Accidens saltem perfectum constituit genere, & differentia, ac proinde habet essentiam: non sic existentia. Respons.

Refutatur.

Aufertur natura accidens, si dicas existentiam esse accidens absque ijs conditionibus.

6.

5. Ratio. Existentia rerum sunt singule in singulis generibus, quasi complementa, & perfectiones spe-

accidens, commemorans auctorem sententia Commentatorem 3. Metaph. & eodem vltus nomine Auicen. lib. eodem suę Metaph. Sed quod existentia substantia non sit accidens proprie, ac philosophice loquendo, accidens, inquam, cuius notionem propriam explicauimus, quod existenti inhzret, videtur esse certissimum.

Et probatur haud dubijs argumentis. Primum, quia accidens pendet ab existentia substantia; hoc enim est inesse accidentium proprium, quod accidens existat in substantia pendens ab eius existentia; ergo existentia ipsa substantia cum non pendeat ab existente substantia, imò reddat substantiam existentem, accidens non est.

Deinde accidens cum adueniat enti in actu, dat esse speciei distinctum ab specie substantia; adijcit enim homini album esse, vel risibile; existentia autem non dat esse speciei alterius, sed speciem hominis perficit, vt existat: est enim existentia singularum specierum vltima forma.

Tertio: Si existentia esset accidens, ipsa existentia esset res formaliter existens; accidentia enim insunt substantia per formalem existentiam qua existunt: quod si ipsa existentia esset res formaliter existens, existeret per aliam existentiam, & esset arguendo infinitus processus.

Quarto: Accidentia constant genere, & differentia, maximè verò ea quæ sunt perfecta; existentia enim est quid perfectissimum; sed quæ constant genere, & differentia, habent essentiam: ergo ipsa existentia est quædam essentia, quam necesse sit per aliam existentiam existere. Quod si comminiscaris existentiam esse accidens, quod tamen neque pendeat ab existentia substantia, neque adueniat enti in actu, neque habeat essentiam, neque formaliter existat; solo nomine accidens dicis, naturam verò accidentis aufers. Nam aliàs & nos dicimus existentiam accidere essentia, quia conringit essentia existere.

Denique existentia rerum dicuntur esse singula in singulis generibus, quasi complementa singulorum, quia non dant esse specificum, sed species imò individua perficiunt. Quod si existentia est verum accidens, necesse est quod per se constituat genera, & species. Sunt ego alia

A decem genera existentiarum, quia cum cuique rei in communitate sui conceptus possit accommodari existentia, si illa quidem genera habeat & species, consequitur vt decem sint genera existentiarum.

Alij verò rem magis enucleantes ne videantur ponere accidens extra predicamentum, non inopinabile credunt (si à communitate sententia discedendum sit) existentiam esse durationem ipsam rerum; hanc verò vel esse tempus ipsum in genere quantitatis collocatum, vel esse in predicamento Quando: quia durationes motuum existimant esse ipsam tempus; alias verò durationes non tempus esse, sed in predicamento quando, collocari. Quod autem existentia sit ipsa rerum duratio, siue tempus, siue in predicamento quando, videtur probari ex sententia S. Maximi in centurijs, centuria 1. 4. 5. & 6. & refertur à Ioan. Lyparisioto decade 8. c. 3. vbi docet tempus siue æuum simul cum existentia cogitatum, subire dimensionem tanquam principium existentia capiens; duratio autem rei est accidens: ergo existentia, quæ est ipsa duratio accidens esse probatur.

B Sed hi quoque in eo peccant, quia cum ponunt existentiam in genere, iam concedunt illam esse essentiam; quod assertum modò confutauimus. Deinde cum existentia rerum sit quidam conceptus communis, saltem analogicè, perperam explicatur quod vel sit tempus ipsum, vel quando. Quando enim non est formaliter tempus, sed est esse in tempore siue æuo, sicut vbi est esse in loco: diuersa est ergo ratio existentia; si alia est tempus, alia esse in in tempore. Adhuc arguitur: Existentia enim rei est maxima eius perfectio; at verò esse in tempore vix mente deprehenditur, quid sit.

C Præterea sicut ad hoc quod res sit vbi, prius intelligitur vt sit quanta; ita ad hoc vt sit in tempore, prius intelligitur vt sit; tempus enim est adiacens: solos enim motus mensuratur per tempus intrinsecum, & in ipso motu prius intelligimus motum existere, quam esse tempus; tempus enim & motus diuersa res sunt aliquali distinctione secretæ; motus verò antecedit; quare & existentia motus, si qua est, antecedit tempus. De rebus cæteris non est dubium, tempus adiacere quasi extrinsecum: ergo

D necessaria-

etiam & indiuiduorum: vnde si sunt vera accidentia, decem sunt genera existentiarum.

7.

2. sententia est additio ad 1. quod existentia sit accidens tale, nempe duratio rerum, quæ si sit duratio motus, sit in genere quantitatis, sc. tæus si alia duratio, in predicamento Quando.

Argum. ex S. Max. Ioan. Lypar.

8.

Hec sententia confutatur. 1. Existentia non habet essentiam, vt n. 5.

Confutatur. 2. Existentia est vnus conceptus communis saltè analogicè. Quando non est formaliter tempus, sed est esse in tempore vel æuo: sicut vbi est esse in loco.

9.

Confutatur. 3.

10.

Confutatur. 4. Ad hoc vt res sit in tempore prius intelligitur esse, sicut vt res sit vbi siue in loco, prius intelligitur esse quanta.

Ipsè motus prius intelligitur existere, quam esse tempus.

Tempus adiacet alijs rebus à motu quasi extrinsecum.

Confutatur 5. Existere non est esse in tempore, quia intelligitur sine tempore: esse quando non ita, sicut nec esse ubi sine loco.

Ad arg. Existencia non est duratio; at duratio est quasi proprium accidens existentiae temporariae.

3. sent. quod existencia substantialis sit substantia reducitur ad 3. sent. est additio ad 3. quod ea existencia sit ipsa essentia cum modo reali, qui extra substantiam non fit, determinate essentiam ad hoc, ut det esse.

1. Exemplum. 2. exemplum. Esse album nihil differt ab albedine, nisi per modum determinancem albedine ad hunc effectum.

14. 3. sententiae improbatio. Substantia accipitur pro essentia, & pro hypostasi: existencia neutrum est.

Confirm. Existencia non est substantia

necessario ponenda est prius in re ipsa existencia, qua possit esse in tempore.

Denique, id quod est de ratione alterius neque cogitatione potest separari: sed existencia optime intelligitur sine tempore; nam in rebus etiam temporarijs separamus cogitatione vnum ab alio; ergo existere non est esse in tempore; nam esse ubi non potest sine loco explicari, & esse quando non potest sine tempore cogitari; existere autem res omnino cogitamus, nihil de tempore cogitantes.

Ad id verò quod obijciebatur ex auctoritate S. Maximi, respondetur illum bene dixisse tempus siue aenum simul cum existencia cogitatum subire dimensionem: non quod ipsa existencia sit duratio per se, & aenum mensurabilis; sed quia duratio est quasi proprium accidens existentiae temporariae; vivimus enim, hoc est, existimus tanto vel tanto tempore; nullus autem dixerit vitam esse durationem, sed vitam durare. Neque vlla hac in re est similitudo veri.

His ergo praetermissis alij sunt, qui credunt existenciam substantiae esse substantiam, quod videtur sensisse Thom. Caiet. de Ente, & essentia, cap. 5. q. 10. ad 8. non quidem substantiam, hoc est, essentiam, sed alio modo substantiam, ut potest pertinentem ad genus substantiae reducere, ut aiunt. Quidam verò hoc minime repudiantes aiunt existenciam esse ipsam essentiam cum modo quodam, qui extra substantiam non est: sicut enim forma in corpore (ut aiunt) habet modum quendam, quo determinata dat esse speciei; ita ipsa essentia substantialis modum habet sibi proprium, quo determinata existit. Et proponunt exemplum; sicut enim esse album nihil differt ab albedine, nisi per istum modum propriae determinancem illam; ita existere hominem, significat modum humanitatis determinancem illam; quo fit formaliter existens, & per se vnum.

Vtraque tamen opinio est falsa. Nam quoad priorem, existencia non potest dici substantia; duobus enim modis accipitur substantia, scilicet pro essentia, & pro hypostasi; sed existencia non est essentia, neque suppositum, siue hypostasis, ut liquet per ea, quae probata sunt: ergo neque est substantia. Et confirmatur, quoniam si esset substantia non esset quidem completa; nam substantia

A. completa vel est tota essentia, vel hypostasis, ut modo diximus; ergo est incompleta substantia; est igitur pars, quod est impossibile. Nam ante existentiam ordinis naturae, essentia est iam composita ex suis partibus; ergo impossibile est quod superveniat alia pars compositionis, scilicet existencia; ergo existencia neque est tota substantia, neque pars substantiae, neque omnino vlla substantia. Et ad hoc valet quod dixit Aristotel. in substantia nihil esse, nisi aut materiam, aut formam, aut compositum. Quod si quis credat existenciam esse substantiam, quia est ipsa essentia substantialis cum aliquo addito. Et hoc quoque falsum est; consequitur enim ut existencia contineat essentiam, & aliquid adijciat, quod est proprium suppositi: existencia autem non est essentia existens, sed est dumtaxat id, quo essentia existit; quare nullo modo est substantia. Neque arbitror Caietan. credidisse existenciam esse substantiam, nisi aequivoce, & nomine tenus; eò quod ad substantiam renocatur, ut dicemus.

Altera verò opinio & falsa est & incredibilis. Nam quod essentia hominis sit ipsa existencia cum quodam modo reali, quod dat esse hominem; duobus modis potest intelligi; vel quod det esse essentiale, vel quod det esse contingens, quod est hominem existere. Priori modo non est existencia, sed essentia, quae dat esse essentiale. At verò posteriori modo, si essentia dat esse contingens, vel hoc esse contingens quod est existere, est re ipsa distinctum ab homine, vel sola ratione distinctum. Si sola ratione distinguas hominem, & existentem, improbatè adhaeres sententiae, quod existencia sola ratione distinguitur ab essentia; sicut & existens ab homine sola ratione discernis. Quod si existere distinguitur re ipsa ab homine, etià existencia res discreta est ab humanitate: siquidem existere est quasi effectus formalis existentiae, nisi dicas ab eadem causa formali derivari duos effectus: quo pacto meliori iure existenciam ducemur à forma, quàm à tota natura, ut postea docebimus. Praeterea iuxta eam opinionem, existencia non esset causa formalis, sed potius esset effectus ab essentia derivatus; & ita non esset essentia cum quadam causalitate, ut forma coniuncta corpori; sed esset potius ipsa existencia, quidam effectus essentiae; de qua re postea disputabimur de causalitate

completa; ut proxime non incompleta, seu pars substantiae.

Ratio. Arist.

Responsio. Refutatur.

Proprium est suppositi continere essentiam & aliquid adijcere: existencia solus est id quo essentia existit.

Explicatur Caiet.

15. 4. sententiae improbatio. Si essentia v. c. hominis cum eo modo realiter dat esse essentiale, non est existencia.

Si dat esse contingens, vel hoc est indistinctum & est opinio refutata cap. 23. p. 4. n. 11. vel distinctum, & sic existencia est res distincta ab humanitate.

Si ab eadem causa formali derivarentur duo effectus, existencia melius à forma quàm à tota natura educeretur ut effectus.

2. improbatio ex 1. exemplo pro ipsa 4. sent. adducto.

Iuxta 4. sententiam esset effectus essentiae non verò ipsa essentia cum modo causalitatis, ut forma in corpore.

Ex 2. exemplo
improbatio si-
milis.

Album esse
est effectus al-
bedinis, & non
modus causali-
tatis.

In essentia cō-
posita si quæit
causalitas, est
cōiunctio qua
essentia præbet
se supposito.

In hac cō-
iunctione es-
sentiæ obit ma-
nuse sententiæ
existentiæ, aliis
esset actus sup-
positi constitu-
ti, datus illi no-
uum esse exis-
tentia.

16.

In 3. sent. sunt,
qui dicunt exis-
tentiam esse
actum meta-
physicum.

Item qui dicunt
eam esse modum
intrinsicum sub-
stantiæ: nam mo-
dus intrinse-
cus rei est ipsa
res.

Primum cō-
futatum est c.
23. p. 4. n. 11.

Secundum re-
felleitur in 2. p.

17.

Ex dictis or-
ta sentent.

Soar. disput.
31. sect. 8.

scilicet existentiā a
prædicamentis
excludi.

Argum.
Confirm.

salitate existentia differendo. Exemplū A
etiā quod afferūt, labefaciat eorū sentē-
tiam; nam album esse non est modus al-
bedini additus, sed est coniunctum per
accidens ex albedine, & corpore affecto
albedine; & est effectus albedinis, & non
causalitas, vt liquet ex ijs, quæ docum.
Atquē in essentia cōposita, siquam cau-
salitatem possumus meditari, ea sita est
in coniunctione essentiæ cum supposito,
qua constituit suppositum; homo enim
est suo modo effectus humanitatis; illa
autem coniunctione essentia præbet se
vt essentiam, & obit manus essentiæ, nō
existentia; constitutum enim est hypo-
stasis: ergo si eadem essentia modo quo-
dam reali causandi, dat existere; nouo
modo reali erit coniuncta cum supposi-
to, & esset actus suppositi cōstituti, datus
illi nouum esse existentia, quod verosi-
mile non est, & per otium ac iocum di-
ceretur. Essentia ergo non est existentia:
etiā addito reali modo causalitatis.

Illi verò, qui existentiam ponunt esse
actum metaphysicum, videntur absolu-
tè concedere esse substantiam; nam dif-
ferentiæ essentiales, imò & indiuiduæ,
sunt incompletæ substantiæ, incomple-
tæ (inquam) nostro intelligendi modo,
cum re ipsa non distinguatur à tota sub-
stantia: ergo existentia est ipsa tota; & in
genere substantiæ est substantia. Et ij
quoque qui existentiam aiunt esse mo-
dum intrinsicum substantiæ, vt modi in-
trinseci, quibus genera diuiduntur, sub-
stantiam quoque dicunt existentiam,
cum modus intrinsecus sit ipsa substan-
tia, cuius est modus. Illud autem confu-
tatum iam est quòd existentia sit actus
metaphysicus. Et hoc posterius statim
refellemus, scilicet quòd existentia sit
modus intrinsecus substantiæ: & ita col-
ligimus existentiam substantiæ non esse
villo modo substantiam.